
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 1 

   COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA - ECOLOGIA  - AMBIENTE  
SERVIZI INFORMATICI, TELEMATICI, ENERGETICI E TELEFONICI 

     
DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 53  DEL 11/03/2016 

 
DETERMINAZIONE N. 157 DEL 11/03/2016 DEL REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP4 per l’attivazione 
del nuovo servizio di fonia su rete intelligente (numero verde) ad uso dei Servizi Socio-
assistenziale dell’Ente. Approvazione atti. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.493/RG del 28/05/2013  
questo Ente ha aderito alla Convenzione Telefonia fissa e connettività IP edizione 4a per 
la fornitura dei servizi di telefonia fissa con l’operatore Telecom Italia S.p.A; 
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.688/RG del 11/09/2015, 
preso atto dell’avvenuta proroga di mesi dodici della durata della Convenzione attivata 
dalla Consip con la società Telecom Italia S.p.a, in accordo a quanto previsto all’articolo 
5, comma 4, della medesima Convenzione,  è stato prorogato al 15 settembre 2016 la 
durata del contratto in essere con la citata società per la fornitura dei servizi di telefonia; 
- in relazione a specifica richiesta da parte dell’Assessore comunale ai Servizi socio-
assistenziali, si rende oggi necessario provvedere all’attivazione del servizio di fonia su 
rete intelligente denominato “codice numero verde”; 
- con nota prot. nr. 2454 del 24/02/2016 questo ufficio ha inoltrato formale richiesta al 
suddetto operatore di telefonia per la realizzazione del nuovo servizio, con allegato 
Piano dei Fabbisogni dell’Ente; 
- tramite comunicazione elettronica acquisita al prot. nr. 2911 del 02/03/2016, la società 
Telecom Italia S.p.a ha trasmesso il Progetto Esecutivo Fonia - 16F40128F4 - 29-02-
2016 inerente l’attivazione del nuovo servizio di fonia su rete intelligente; 
 

Atteso che la vigente normativa in tema di appalti e contratti della P.A. impone il ricorso 
al sistema delle Convenzioni Consip, regolato, in particolare, dalla legge n. 488 del 23 
dicembre 1999, art 26, e s.m.i., dalla legge 23 dicembre 2000, art. 58, e dal D.M. 24 
febbraio 2000 e s.m.i.; 
 

Ritenuto opportuno aderire alla suddetta Convenzione Consip in quanto i corrispettivi 
offerti risultano economicamente vantaggiosi; 
 

Vista la documentazione relativa la Convenzione Consip "Telefonia fissa e connettività 
IP4" aggiudicata a Telecom Italia S.p.A. e pubblicata sul portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione, ed in particolare: 
a) Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia e connettività IP in favore delle 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 Cig 04586970BD; 
b) Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP 4 Corrispettivi e Tariffe; 
c) Guida alla Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP4; 
 

Visti:  
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

÷ 
 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 2 

 
- Il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
- il D.P.R .207/2010 “Regolamento attuativo del codice di contratti”; 
- il D.L 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- Il vigente Regolamento di Contabità dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
 

Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014, n. 47 del 
31/12/2014 e n. 19 del 31/12/2015 di proroga conferimento extra-dotazione organica 
dell'incarico di istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e 
gestione dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del 
coordinamento dello S.U.A.P.; 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, 

D E T E R M I N A 
 

1) di aderire alla Convenzione Consip "Telefonia fissa e connettività IP4", stipulata con 
l'operatore telefonico Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano piazza degli Affari 
n. 2, P.IVA 00488410010 -  ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 
e dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i. - per l’attivazione del nuovo 
servizio di fonia su rete intelligente denominato “codice numero verde” ad uso esclusivo 
dei Servizi Socio-assistenziali dell’Ente; 
2) di approvare l’allegato Progetto Esecutivo Fonia - 16F40128F4 - 29-02-2016  
predisposto dall’operatore ed acquisito in data 02/03/2016 al protocollo nr. 2911; 
3) di procedere all’ordinativo della fornitura per l’attivazione del nuovo servizio di fonia, 
secondo le modalità e le condizioni indicate nella Convenzione sopra richiamata; 
4) di dare atto che: 
a) l’attivazione del nuovo servizio di fonia su rete intelligente denominato “codice numero 
verde” non comporta costi di messa in funzione, mentre i costi del traffico generato 
saranno addebitate sulle fatture di pagamento dell’ attuale consistenza di telefonia fissa 
dell’Ente; 
b) il contratto di fornitura attuativo della Convenzione ha scadenza al 15/09/2016; 
c) i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella 
Convenzione Consip;  
d) il contratto è identificato con il CIG primario 04586970BD - CIG derivato Z930A0F1A9; 
e) in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come 
introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
f) il Responsabile del procedimento  di affidamento e di esecuzione del contratto in 
oggetto, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è il sottoscritto, responsabile 
dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
g) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel 
sito web istituzionale; 
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, ai Servizi Socio-assistenziali, 
all’operatore di telefonia e all’albo pretorio online per la relativa pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
a) Progetto Esecutivo Fonia - 16F40128F4 - 29-02-2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 


